

## KẾ HOẠCH

### **Tham dự Giải Vô địch quốc gia các môn Cầu lông, Bóng bàn người khuyết tật toàn quốc và tổ chức Giải thể thao người khuyết tật tỉnh Bắc Ninh năm 2026**

Thực hiện Điều lệ số 90/ĐL-TDTTVN ngày 03/3/2026 của Cục Thể dục Thể thao Việt Nam - Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch về tổ chức Giải vô địch quốc gia các môn Cầu lông, Bóng bàn người khuyết tật năm 2026 và Chương trình công tác năm 2026; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tham dự Giải Vô địch quốc gia các môn Cầu lông, Bóng bàn người khuyết tật toàn quốc và tổ chức Giải thể thao người khuyết tật tỉnh Bắc Ninh năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Thực hiện mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người khuyết tật trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì và phát triển phong trào tập luyện thể dục thể thao cho người khuyết tật trong toàn tỉnh với phương châm "*Sống khỏe để xây dựng quê hương, đất nước giàu đẹp*"; tạo điều kiện cho các địa phương, đơn vị và vận động viên giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và tăng cường tình đoàn kết.

- Tuyển chọn các vận động viên người khuyết tật có thành tích xuất sắc để tập huấn, tham dự giải thể thao người khuyết tật toàn quốc trong thời gian tới.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các địa phương, đơn vị cần chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự giải; tạo điều kiện thuận lợi để khuyến khích và tổ chức cho người khuyết tật tham dự giải.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu; các đoàn vận động viên tham gia thi đấu chấp hành nghiêm Điều lệ giải.

- Việc tổ chức, tham gia thi đấu phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, MÔN THI ĐẤU**

##### **1. Đối với Giải vô địch quốc gia các môn Cầu lông, Bóng bàn người khuyết tật toàn quốc năm 2026**

###### **1.1. Đối tượng tham gia:**

- Vận động viên là người khuyết tật, có hạng thương tật theo quy định tại Điều lệ Giải thể thao của Cục Thể dục Thể thao Việt Nam; không trong thời gian



bị Ủy ban Paralympic quốc gia, quốc tế cấm thi đấu và không bị can án hoặc kỷ luật.

- Các vận động viên tham dự giải phải có độ tuổi từ 15 tuổi trở lên (sinh năm 2011 trở về trước) và thi đấu đạt thành tích cao tại giải thể thao của tỉnh và toàn quốc.

**1.2. Môn thi đấu:** Môn Cầu lông, Bóng bàn.

**2. Đối với Giải thể thao người khuyết tật của tỉnh**

**2.1. Đối tượng tham gia:**

- Vận động viên là thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học (đang hưởng trợ cấp hàng tháng); người khuyết tật từ 15 tuổi trở lên (sinh năm 2011 trở về trước) cư trú trên địa bàn tỉnh.

- Vận động viên là người làm công tác bảo trợ xã hội cho người khuyết tật.

**2.2. Môn thi đấu:** Môn Cầu lông, Bóng bàn và Cờ tướng ...

**III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU**

1. Giải vô địch quốc gia các môn Cầu lông, Bóng bàn người khuyết tật toàn quốc: Tổ chức từ ngày 13 đến ngày 19/4/2026 tại tỉnh Thái Nguyên.

2. Giải thể thao truyền thống người khuyết tật của tỉnh: Dự kiến tổ chức 02 ngày trong tháng 7/2026 tại Nhà thi đấu tỉnh Bắc Ninh

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh giao cho Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

2. Sở Y tế bố trí kinh phí tổ chức giải thể thao tại tỉnh và đi tham dự giải toàn quốc.

3. Các đoàn vận động viên tự lo kinh phí ăn, nghỉ, đi lại và các khoản chi phí khác trong thời gian tham dự giải thể thao của tỉnh.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Y tế**

- Phối hợp với Sở Văn hóa-TT&DL lựa chọn vận động viên bóng bàn, cầu lông đạt thành tích cao của tỉnh tham gia Giải thể thao người khuyết tật toàn quốc năm 2026.

Thành lập Đoàn thể thao người khuyết tật của tỉnh; tổ chức tập luyện, hỗ trợ kinh phí ăn, nghỉ, đi lại và trang cấp vật dụng cho vận động viên khuyết tật của tỉnh tham gia Giải thể thao toàn quốc năm 2026 tại tỉnh Thái Nguyên theo quy định.

- Ban hành Điều lệ giải và các văn bản liên quan đến việc tổ chức Giải thể thao người khuyết tật tỉnh Bắc Ninh năm 2026; thành lập Ban Tổ chức Giải và các bộ phận giúp việc Ban tổ chức.

- Hướng dẫn các đơn vị lập hồ sơ đăng ký tham dự; tổng hợp và kiểm tra danh sách các vận động viên, đơn vị đăng ký tham dự giải.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, vật chất phục vụ cho việc tổ chức, tham dự giải thể thao theo quy định.

- Tổ chức Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và trao thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích.

## **2. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch**

- Cử huấn luyện viên tham gia đoàn vận động viên người khuyết tật của tỉnh; phối hợp tổ chức tập luyện cho vận động viên tham gia thi đấu tại Giải vô địch môn Bóng bàn, Cầu lông người khuyết tật toàn quốc năm 2026.

- Phối hợp với Sở Y tế trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Giải thể thao người khuyết tật tỉnh Bắc Ninh năm 2026; cử lãnh đạo, chuyên viên phòng chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, các Tiểu ban chuyên môn; giúp Ban tổ chức giải điều hành công tác chuyên môn theo quy định của Điều lệ giải.

- Tổ chức họp chuyên môn, gặp thăm, xếp lịch thi đấu, chia bảng thi đấu. giải quyết các khiếu nại thắc mắc về chuyên môn; làm công tác tổ chức điều hành Lễ khai mạc và trao giải thưởng, điều hành về chuyên môn của giải. Dự kiến cơ cấu, số lượng giải, chuẩn bị lực lượng trọng tài chính, trọng tài biên và tập huấn trọng tài.

- Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDDT phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Y tế chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, sân thi đấu, trang thiết bị, kỹ thuật phục vụ lễ khai mạc, bế mạc và tổ chức các trận thi đấu.

## **3. Các xã, phường và các đơn vị được mời tham dự giải**

- Các địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự giải.

- Thành lập đoàn vận động viên, xây dựng kế hoạch luyện tập, bố trí kinh phí, thời gian, hỗ trợ vật chất tạo điều kiện thuận lợi để khuyến khích và tổ chức cho người khuyết tật tham dự giải.

Trên đây là Kế hoạch tham dự Giải Vô địch quốc gia các môn Cầu lông, Bóng bàn người khuyết tật toàn quốc và tổ chức Giải thể thao người khuyết tật tỉnh Bắc Ninh năm 2026. Sở Y tế đề nghị các đơn vị liên quan, UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện và tạo mọi điều kiện thuận lợi để vận động viên người khuyết tật tham gia thi đấu đạt kết quả cao.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Văn hóa - TT&DL;
- UBND các xã, phường;
- Nhà thi đấu thể thao tỉnh Bắc Ninh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, BT&PCTNXH.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Định**

